
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 161 del  14/12/2018

OGGETTO:  REALIZZAZIONE  BOSCO  NUOVI  NATI  IN  VIA  KENNEDY  - 
APPROVAZIONE PROGETTO E ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALL'AFFIDAMENTO 
IN HOUSE DEI LAVORI ALLA SOCIETA' ASEP SRL DI PORTO MANTOVANO

L’anno  duemiladiciotto addì  quattordici del  mese  di  dicembre alle  ore 12:30  nella  sala  delle 
adunanze,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
BOCCANERA STEFANO
ALBERTONI NADIA
PREVIDI LARA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il Vice Segretario Generale BADARI SARA che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

 

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che:

-   Con Deliberazione di G.C. n. 141 del 22/11/2018 sono stati individuati nel tessuto urbano del 
comune di Porto Mantovano una serie di ambiti da destinare al bosco dei nuovi nati ai sensi 
della Legge 113/1992 che prevede appunto la messa a dimora di un nuovo albero per ogni 
nuovo nato;

-   Che gli ambiti individuati con la suddetta delibera sono: area n. 1 via Kennedy, area n. 2 
strada Ottona, area n. 3 via Svevo e area n. 4 via Magellano nell’intento di creare un bosco 
diffuso sul territorio e non localizzato in un solo luogo;

-   Che si intende cominciare ad attuare il bosco in via Kennedy e piantumare gli alberi per i 
nuovi  nati  nel  periodo 1/1/2014  –  31/12/2018 utilizzando  oltre  all’area  già  prevista  nella  
suddetta delibera e adiacente alla latteria sociale anche l’area verde posta sul fronte opposto di 
via Kennedy e che si sviluppa intorno all’area cani;

-   Che in base ai dati ricevuti dall’ufficio anagrafe i nuovi nati dal 1/1/2014 al 30/11/2018 nel 
comune di Porto Mantovano sono 616 che si ritiene di arrotondare a 620 al 31/12/2018 fatto 
salvo la verifica in fase di realizzazione delle opere;

-   Che catastalmente i mappali interessati dal bosco dei nuovi nati sono i seguenti:

Fg 10  mappali    215 – 216 – 217 – 218      per complessivi mq 3.985

          Fg  9  mappali        2223 – 2224          per complessivi mq 7.961 al netto dell’area cani

Per un totale di superficie interessata di mq 11.946 idonea ad ospitare circa 620 piante;

- Che con Determinazione n. 653/2018 è stato affidato al dottor agronomo Marco Bernardelli 
l’incarico  di  progettazione  e  direzione  lavori  del  BOSCO DEI NUOVI NATI in  via  Kennedy 
relativamente agli anni dal 2014 al 2018;

- Visto  il  progetto  “BOSCO NUOVI NATI IN VIA KENNEDY 2014  -  2018”  presentato  dal  dottor 
Bernardelli  in  data  13/12/2018 prot.  26643 e  composto  dalla  seguente  documentazione: 
Capitolato Tecnico per la realizzazione delle opere a verde del bosco dei nuovi nati, Computo 
Metrico Estimativo e planimetria di progetto;

- Preso Atto che il progetto prevede la messa a dimora, all’interno delle aree sopra individuate 
in via Kennedy, di varie specie di alberi come l’acer campestre, il carpinus betulus, il celtis 
australis e tante altre piante disposte in gruppi omogenei e distribuite in modo da creare un 
percorso e spazi di sosta per i visitatori;

- Visto che in base al computo metrico estimativo il costo per la realizzazione del bosco dei 
nuovi nati in via Kennedy, della consistenza di n. 620 alberi è stato stimato in € 39.943,00 oltre 
iva al 10 % e quindi per totali € 43.937,30 iva compresa;

Tutto quanto premesso e visto che:

-   nel  corso  degli  ultimi  anni,  in  coerenza  con  l’evoluzione  del  quadro  normativo  che 
regolamenta la partecipazione degli Enti Locali nelle società private, da ultimo aggiornato con 
la  Legge  di  Stabilità  2015  (legge  190  del  23.12.2014)  e  in  esecuzione  del  Piano  di 
Razionalizzazione  approvato  dall’Ente,  il  Comune  di  Porto  Mantovano,  ha  approvato  con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 89  del 26/11/2015 il nuovo statuto della società ASEP 
al fine di adeguare la società alla normativa dell’ in-house providing;

-   a  seguito  dell’approvazione  da  parte  dell’assemblea  straordinaria,  che  si  è  tenuta  il 
18/12/2015 del nuovo statuto della società, che prevede la sua trasformazione  in società in-

Copia informatica per consultazione



house providing, i soci pubblici dovranno attuare sulla stessa il controllo analogo come definito 
dalla normativa europea e come regolamentato dal nuovo statuto approvato;

-  in data 28/4/2016 è stato deliberato dall’Assemblea di ASEP Srl l’esclusione dei soci privati, 
proseguendo in tal  senso il  percorso di trasformazione della società in  in-house providing, 
esecutiva dall’ 1/7/2016 e che conseguentemente l’assemblea dei soci ad oggi è composta da 
soli enti pubblici;

-  che nell’assemblea straordinaria dei soci del 20/06/2017 è stato modificato l’articolo 3) dello 
statuto di ASEP Srl al fine di precisare che oltre l’80% del fatturato della società dovrà essere 
svolto a favore degli enti pubblici soci come previsto dall’art. 5 del D. lgs. 50/2016 e s.m.i. e di  
ampliare  il  novero  delle  attività  che  la  società  potrà  svolgere  a  favore  di  soci,  modifiche 
approvate dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 29 del 27/04/2017;

-   con decreto del  Sindaco di  Porto Mantovano è stato formalmente istituito  l’Organismo 
denominato  “Coordinamento  dei  soci”  ex  art.  3  del  regolamento  sul  controllo  analogo 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 88/2015 e della convenzione approvata 
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 89/2015;

PRECISATO che la società in house providing “ASEP Srl” con sede legale a Porto Mantovano (Mn), 
piazza della Pace, 5 (P. Iva 01723300206) a totale capitale pubblico dedicata allo svolgimento di 
servizi e attività di interesse generale a favore prevalentemente dei territori degli Enti Pubblici, è 
detenuta per il 97,85 % dal Comune di Porto Mantovano;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 5 del D. Lgs 50/2016:

·   Una  concessione  o  un  appalto  pubblico,  nei  settori  ordinari  o  speciali,  aggiudicati  da  
un’amministrazione aggiudicatrice o da un ente aggiudicatore a una persona giuridica di diritto  
pubblico o di diritto privato non rientra nell’ambito di applicazione del presente codice quando  
sono soddisfatte tutte le seguenti condizioni:

a.  L’amministrazione aggiudicatrice o l’ente aggiudicatore esercita sulla persona giuridica  
di cui trattasi un controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi;

b.   Oltre  l’80%  delle  attività  della  persona  giuridica  controllata  è  effettuata  nello  
svolgimento dei compiti ad essa affidati dall’amministrazione aggiudicatrice controllante o  
da altre persone giuridiche controllate dall’amministrazione aggiudicatrice o da un ente  
aggiudicatore di cui trattasi;

c.   Nella persona giuridica controllata non vi è alcuna partecipazione diretta di capitali  
privati, ad eccezione di forme di partecipazione di capitali privati le quali non comportano  
controllo o potere di veto previste dalla legislazione nazionale, in conformità dei trattati, che 
non esercitano una influenza determinante sulla persona giuridica controllata;

VISTI anche i successivi commi, dal 2 al 5, dell’art. 5 del suddetto D.Lgs 50/2016;

CONSIDERATO che la normativa vigente in materia di servizi strumentali prevede che la società in 
House che svolge servizi strumentali deve operare esclusivamente nell' ambito di questi ultimi purché 
contemplati nel proprio statuto;

ACCERTATO che ASEP Srl è una società in house multiproprietà in quanto ricorrono le seguenti 
condizioni previste dalla normativa comunitaria vigente:

a.  L’Ente esercita su ASEP Srl un controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi in forma 
coordinata con gli altri enti soci della stessa società ASEP Srl;

Copia informatica per consultazione



b.   Oltre l’80% delle attività di ASEP Srl sono effettuate nello svolgimento dei compiti ad essa 
affidati dai Comuni soci controllanti;

c. In ASEP Srl non vi è alcuna partecipazione di capitali privati;

DATO ATTO delle attività che la società da statuto può espletare a favore degli  enti  locali  che 
aderiscono ad ASEP Srl;

CONSIDERATO che l’Ente ritiene strategica la crescita della società in house providing, ASEP Srl;

RITENUTO di approvare il progetto del bosco dei nuovi nati redatto dal dottor Marco Bernardelli al 
fine di attuare lo stesso secondo le indicazioni e i contenuti progettuali;

DATO ATTO che l’Ente intende affidare alla società ASEP srl la realizzazione del “BOSCO NUOVI NATI 
IN VIA KENNEDY 2014 -  2018 secondo i  contenuti  e le indicazioni  tecniche del  progetto e  previa 
formulazione, sull’importo dei lavori pari ad € 39.943,00 di un congruo ribasso percentuale, tanto da 
soddisfare la congruità economica di cui all’art. 192 c. 2 del D.Lgs 50/2016;

VISTO che l’intervento trova idonea copertura finanziaria al seguente capitolo:
€ 43.937,30   cap. 2348501000    “Manut. Straord. Patrimonio arboreo”  OO.UU.

PRECISATO che l’attività di manutenzione ordinaria post impianto e di mantenimento del bosco, 
come ampiamente descritta nel capitolato tecnico, verrà affidata successivamente alla realizzazione 
del bosco stesso fatto salvo lo sfalcio dei tappeti erbosi che rimane in carico alla società ASEP in virtù 
della vigente convenzione;

VISTI
-  la Deliberazione di CC n. 89  del 26/11/2015 di approvazione del nuovo statuto della società 
ASEP al fine di adeguare la società stessa alla normativa dell’ in-house providing;
-   la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 88/2015 di approvazione del regolamento sul 
controllo analogo;
-  il D.Lgs 50/2016 e in particolare l’art. 5 e l’art. 192;
-  l’articolo 16 del D. lgs. 175/2016;
-  il Decreto .Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
-   il  documento  unico  di  programmazione  (DUP)  2018/2020  e  il  bilancio  di  previsione 
armonizzato  2018-2020,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  25  del 
26/2/2018;
-   la  deliberazione  n.  26  del  5.03.2018 avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  PEG Piano 
Esecutivo di Gestione 2018-2020 parte contabile”;
-  la DCC. N. 67 del 12/11/2018 avente ad oggetto “Variazione al bilancio 2018/2020 ai sensi 
art. 175 co. 2 del D.Lgs. n. 267/2000 recante il testo unico degli enti locali”;
-   la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 26/02/2018 con cui è stato approvato il 
budget 2018 di ASEP Srl nel quale sono state dettagliate le linee di attività svolte da ASEP Srl e 
definiti gli indirizzi di gestione della società;
-   il  Decreto Sindacale del  29/06/2018 prot.  14534 con il  quale  la sottoscritta è nominata 
Responsabile  della  Posizione  Organizzativa  “Area  Tecnica  –  Settore  Opere  Pubbliche 
Manutenzione e Ambiente – Settore Gestione del Territorio”.

DELIBERA
1.  DI APPROVARE il progetto del “BOSCO NUOVI NATI IN VIA KENNEDY  2014 – 2018” redatto dal dottor 

agronomo  Marco  Bernardelli,  presentato  il  13/12/2018  prot.  26643  e  contenente  tutte  le 
indicazioni per la messa a dimora di n. 620 piante distinte nelle varie specie disposte in gruppi 

Copia informatica per consultazione



omogenei  e  distribuite  in  modo  da  creare  un  percorso  e  spazi  di  sosta  per  i  visitatori  e 
dell’importo complessivo di € 39.943,00 oltre iva di legge 10 % per totali € 43.937,30;

2. DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Tecnica qualora venga valutata preventivamente 
la congruità economica dell’offerta dei soggetti in house ai sensi dell’articolo 192 comma 2 del 
D.Lgs  50/2016  di  affidare  alla  società  in  house  providing  “ASEP srl”  con  sede  in  Porto 
Mantovano e di cui l’ente detiene una quota pari al 97,85 % i lavori di realizzazione del BOSCO 
NUOVI NATI IN VIA KENNEDY 2014  –  2018  secondo  il  progetto  approvato  e  di  procedere 
all’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti al presente atto;

3.   DI PRECISARE che l’attività di manutenzione ordinaria post impianto e di mantenimento del 
bosco, come ampiamente descritta nel capitolato tecnico, verrà affidata successivamente alla 
realizzazione del bosco stesso fatto salvo lo sfalcio dei tappeti erbosi che rimane in carico alla 
società ASEP in virtù della vigente convenzione;

4. DI DARE ATTO che l’attività di opere verdi rientra tra le attività previste dallo statuto della società 
approvato con Deliberazione di CC n. 89  del 26/11/2015;

5. DI RIBADIRE che il Comune di Porto Mantovano ha un ruolo attivo nel controllo e verifica della 
società  partecipata  e  delle  attività  svolte  tramite  l’istituzione  di  un  organismo denominato 
“Organismo di Coordinamento dei Soci”;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Vice Segretario Generale
BADARI SARA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TECNICO 
 LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE 

OGGETTO: REALIZZAZIONE BOSCO NUOVI NATI IN VIA KENNEDY - 
APPROVAZIONE PROGETTO E ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALL'AFFIDAMENTO 
IN HOUSE DEI LAVORI ALLA SOCIETA' ASEP SRL DI PORTO MANTOVANO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 13/12/2018 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: REALIZZAZIONE BOSCO NUOVI NATI IN VIA KENNEDY - 
APPROVAZIONE PROGETTO E ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALL'AFFIDAMENTO 
IN HOUSE DEI LAVORI ALLA SOCIETA' ASEP SRL DI PORTO MANTOVANO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 14/12/2018 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MARASTONI NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 161 del 14/12/2018

Oggetto:  REALIZZAZIONE BOSCO NUOVI NATI IN VIA KENNEDY - APPROVAZIONE 
PROGETTO E ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALL'AFFIDAMENTO IN HOUSE DEI LAVORI 
ALLA SOCIETA' ASEP SRL DI PORTO MANTOVANO. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 17/12/2018 e sino al 01/01/2019 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 17/12/2018 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 161 del 14/12/2018

Oggetto:  REALIZZAZIONE BOSCO NUOVI NATI IN VIA KENNEDY - APPROVAZIONE 
PROGETTO E ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALL'AFFIDAMENTO IN HOUSE DEI 
LAVORI ALLA SOCIETA' ASEP SRL DI PORTO MANTOVANO. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  17/12/2018 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
28/12/2018

Porto Mantovano li, 04/01/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


